
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2021            Deliberazione n. 1666 

 

 

O G G E T T O : Stagione irrigua 2020 - Rideterminazione contributi di utenza – 

Coacervi. 
   
                                                                                                                                                                              

L’anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4393 

del 26/02/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giulano e Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il Regolamento per l’utilizzazione della acque a scopo irriguo nel Comprensorio, approvato con 

Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Vista la Determina Presidenziale n. 765 del 17 marzo 2020, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 1391 del 7 aprile 2020, con la quale sono state fissate le norme riguardanti la 

determinazione dei contributi relativi all’utenza per la stagione irrigua 2020 – comprensorio Ofanto; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1402 del 7 aprile 2020, con la quale sono 

state fissate le norme riguardanti la determinazione dei contributi relativi all’utenza per la stagione 

irrigua 2020 – comprensorio Fortore; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1416 del 30 aprile 2020, con la quale è 

stata incrementata, nel comprensorio irriguo Fortore, la dotazione irrigua elevandola a 1.000 mc/ha; 

Vista la determina Presidenziale n. 880 del 23 luglio 2020, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 1481 del 29 luglio 2020, con la quale è stata incrementata, nel comprensorio 

irriguo Ofanto, la dotazione irrigua elevandola a 1.750 mc/ha; 

Viste la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1523 del 15 settembre 2020 e la Determina 

del Presidente n. 964 del 21 dicembre 2020, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 1581 del 28 gennaio 2021 con le quali è stato stabilito, tra l’altro, di riscuotere 

mediante il servizio di incasso Mav il contributo di utenza per i consumi riguardanti la citata stagione 

irrigua; 

Atteso che, ai fini del calcolo del contributo di utenza per la determinazione della dotazione idrica: 

 l’art 13 del Regolamento per l’utilizzazione della acque a scopo irriguo nel Comprensorio prevede 

l’accorpamento delle superfici intestate alla medesima ditta, iscritta nel catasto consortile, in 

qualità di proprietaria e di comodataria; 

 il punto 10.c della Determina Presidenziale n. 765 del 17 marzo 2020 ed il punto 13.3 della 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1402 del 7 aprile 2020 prevedono l’estensione 

della dotazione unitaria alle proprietà dei consorziati legati dal rapporto di coniugio; 

Rilevato che le ditte di seguito indicate, al fine di ottenere i benefici previsti dalle norme citate, hanno 

presentato la documentazione attestante il possesso dei requisiti avanti indicati successivamente al 

calcolo del contributo per i consumi effettuti nel corso della stagione irrigua 2020; 

Ritenuto di accogliere, seppure in via eccezionale e senza costituire precedente vincolante, le predette 

richieste; 

Accertato che l’ammontare del contributo di utenza, calcolato con l’applicazione dei benefici previsti 

per le ditte indicate, è il seguente: 

Ditta Mav Importo 

richiesto 

€ 

Importo 

rettificato 

€ 

Differenza 

€ 

Costantino 

Antonio 

063881069781 € 8.326,24 € 3.554,88 € 4.771,36 

Cursio Antonio 063881290456 € 1.126,42 € 490,68 € 635,74 

Fratta 

Domenicantonio 

063881058966 € 10.230,16 € 3.015,04 

€ 7.215,12 

La Sala Paolo  063881103345 € 4.252,72 € 1.102,32 € 3.150,40 

Leone Matteo 063881447950 € 565,10 € 190,80 € 374,30 

    € 16.146,92 



Ritenuto, pertanto, di procedere al disaccertamento, sul conto dei residui attivi, dell’importo di € 

16.146,92 contabilizzato sul capitolo n. 010103 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 di accogliere le richieste delle ditte sopraelencate e di rideterminare i relativi contributi di utenza 

come appresso indicato: 

Ditta Mav Importo 

richiesto 

€ 

Importo 

rettificato 

€ 

Differenza 

€ 

Costantino 

Antonio 

063881069781 € 8.326,24 € 3.554,88 € 4.771,36 

Cursio 

Antonio 

063881290456 € 1.126,42 € 490,68 € 635,74 

Fratta 

Domenican

tonio 

063881058966 € 10.230,16 € 3.015,04 

€ 7.215,12 

La Sala 

Paolo  

063881103345 € 4.252,72 € 1.102,32 € 3.150,40 

Leone 

Matteo 

063881447950 € 565,10 € 190,80 

€ 374,30 

    € 16.146,92 

 

 di disaccertare, sul conto dei residui attivi, l’importo di € 16.146,92 contabilizzato sul capitolo n. 

010103 del competente esercizio finanziario; 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


